
浙江震元制药有限公司年产 9 亿片（袋、

粒）口服固体制剂 GMP 升级改造项目

竣工环境保护验收报告

(修正稿)

浙 江 震 元 制 药 有 限 公 司

二 O一八年四月





浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告（修正稿）

I

目 录

1 验收项目概况............................................................................................................1

2 验收依据....................................................................................................................3
[...]
浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

10

塑包装机内包；干混悬剂干颗粒进入铝塑包装机内包。本项目环评固体制剂生产

工艺流程图见图 3-5。

图 3-5 固体制剂工艺流程简图

实际情况：

（1）片剂

按固体制剂通用生产工艺，合格原辅料经物净处理后由气锁进入洁净区。暂

存的原辅料经粉碎过筛处理后去处理后物料暂存间，然后经称量去配料后物料暂

存室；配料后的原辅料真空上料进入湿法制粒机或一步制粒机，湿法制粒制得的

湿颗粒经流化床干燥及提升翻转整粒后去 IBC 混合料桶，一步制粒制得干颗粒

经提升翻转整粒后去 IBC 混合料桶；总混好的颗粒提升上料至压片机，制得的

素片去糖衣机包糖衣或去包衣机包薄膜衣，包衣后的糖衣片或薄膜片去铝铝、铝



浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

11

塑或瓶装线进行内外包装，包装后作为成品入库待检、出厂。

（2）硬胶囊剂

按固体制剂通用生产工艺，合格原辅料经物净处理后由气锁进入洁净区。暂

存的原辅料经粉碎过筛处理后去处理后物料暂存间，然后经称量去配料后物料暂

存室；配料后的原辅料真空上料进入湿法制粒机或一步制粒机，湿法制粒制得的

湿颗粒经流化床干燥及提升翻转整粒后去 IBC 混合料桶，一步制粒制得干颗粒

经提升翻转整粒后去 IBC 混合料桶；总混好的颗粒提升上料至胶囊充填机，制

得的胶囊经抛光后去铝铝、铝塑或瓶装线进行内外包装，包装后作为成品入库待

检、出厂。

（3）干混悬剂

按固体制剂通用生产工艺，合格原辅料经物净处理后由气锁进入洁净区。暂

存的原辅料经粉碎过筛处理后去处理后物料暂存间，然后经称量去配料后物料暂

存室；配料后的原辅料经滚圆制粒流化包衣机包衣后经提升翻转整粒去 IBC 混

合料斗，总混好的颗粒提升上料至颗粒自动充填包装机充填分装，分装后的袋装

物料经外包装作为成品入库待检、出厂。

工艺符合性：本项目固体制剂实际生产工艺流程与环评基本一致。

3.5 主要设备

表 3-4 本项目主要生产设备一览表

序号 设备名称
环评

规格或型号

环评

数量

实际

规格或型号

实际

数量
备注

1 高效湿法制粒机 JHZ-250B 4 GHL300 2 制粒机

总数量

减少

2
沸腾干燥制粒机 FL-300 4

FL-300 4
FL-500 1

3 多向运动混合机 HD-1000 3 SGTH1500 3
4

压片机 PH-300/KORSCH 4
PGS-65 1
GZPS-73 3

5
包衣机 SPGR150 4

LDB350 2
LDB150 2

6
胶囊充填机 GKF2000 6

Z40F 1
NJP-C 2

7 铝塑包装机 DPP-250II 6 DPH-220 5

8 自动装瓶线 皇将 4
R19-E1015-076

X
2

9 颗粒包装机 DXD500 4 DXDK900A 3



浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

12

序号 设备名称
环评

规格或型号

环评

数量

实际

规格或型号

实际

数量
备注

10 粉碎系统 -- -- CWFS-X300 3
11 筛分系统 -- -- CWSF-X300 3
12 称量系统 -- -- LWR98-290182 3
13 抛光机 -- -- C&C100A 3

本项目口服固体制剂生产线实际安装的高效湿法制粒机、混合机、压片机、

包衣机等设备数量与环评基本一致，胶囊充填机、颗粒包装机等实际安装数量相

比环评有所减少，增加 1台 FL-500型沸腾干燥制粒机，但制粒机总数量有所减

少。部分粉碎、筛分、称量、抛光设备环评中有该工序，但未列出。

3.6 建设与变动情况小结

3.6.1 建设内容

（1）建设内容

本项目建设地点，建设性质、建设内容与环评基本一致。主体工程建设情况

与环评一致。公用辅助工程建设情况与环评基本一致。胜利西路厂区口服固体制

剂生产线已关停。本项目主要建设内容见表 3-1。

（2）总平布置情况

本项目新建厂房位于厂区东南侧，主要为两层建筑物，一楼为制剂一区和三

区，二楼为制剂二区。厂房位置相比环评有所调整，环评布置在冻干粉剂车间南

侧，实际调整到冻干粉剂车间北侧。根据环评，本项目无须设置大气环境防护距

离，车间位置调整对本项目大气环境防护距离无影响。

（3）产品方案

本项目固体制剂产品方案与环评一致。

（4）工艺流程

浙江震元制药有限公司目前已建成的固体制剂产品实际采用的生产工艺与

环评基本一致。

3.6.2 变动情况

（1）总平布置情况

本项目新建厂房位于厂区东南侧，主要为两层建筑物，一楼为制剂一区和三

区，二楼为制剂二区。厂房位置相比环评有所调整，环评布置在冻干粉剂车间南



浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

13

侧，实际调整到冻干粉剂车间北侧。根据环评，本项目无须设置大气环境防护距

离，车间位置调整对本项目大气环境防护距离无影响。

（2）设备情况

本项目口服固体制剂生产线实际安装的高效湿法制粒机、混合机、压片机、

包衣机等设备数量与环评基本一致，胶囊充填机、颗粒包装机等实际安装数量相

比环评有所减少，增加 1台 FL-500 型沸腾干燥制粒机，但制粒机总数减少。部

分粉碎、筛分、称量、抛光设备环评中有该工序，但未列出。



浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

14

4 环境保护设施

4.1 废水防治措施

（1）污染源调查

根据环评，本项目产生的主要废水为场地清洗废水和生活污水等。实际产生

的废水与环评基本一致。各产品废水产生情况见表 4-1。

表 4-1 本项目各产品废水产生情况一览表

序号 废水名称 排放规律
环评废水量 污染物浓度（mg/L）

t/d COD

1 清洗废水 间隙 17.85 2000

2 生活污水 间隙 15.3 300

（2）排水系统设置

根据本项目综合管网布置图，全厂共设 2个雨水排放口，布置在制剂车间西

侧和原料药车间北侧。制剂车间西侧雨水排放口设置 1个雨水缓冲收集池（容积：

20 m3），雨水经缓冲池收集待检测合格后达标排放，检测不达标由泵泵入就近污

水管道，进入污水处理站进行处理。雨水排放口安装智能监测系统。目前企业雨

水口已调整为不外排，纳入污水站处理。

本项目所有设备均布置在固体制剂车间内，车间外设置有 1个 50m3污水收

集池（尺寸：8.8*2.95*1.92m），本项目产生的所有废水经过管道收集后排入该污

水收集池内，再通过架空管排入污水处理站进行处理。本项目废水收集处理措施

与环评要求一致。

污水收集池 架空管

图 4-1 污水收集池与架空管图



浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

15

（3）污水处理设施

浙江震元制药有限公司原配套建设一座 2000t/d 废水处理站，于 2003 年 8

月通过竣工验收。该污水处理站由杭州市环境保护公司设计建设，设计规模

2000t/d，废水处理工艺采用物化+兼氧（水解）+好氧 CASS法工艺路线，该废

水处理工程将高浓度废水和稀废水分开收集、分质处理，主要工艺流程见图 4-2。

设计出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管。

2013年 1月，浙江震元制药有限公司委托浙江合众环保科技有限公司对污

水处理站进行提标改造，改造主要对高浓度废水采取铁碳+催化氧化+混凝沉淀

工艺路线处理，预处理后废水、低浓度废水采取处理效率稳定、高效的强化脱氮

A/O处理工艺，最终确保各项废水指标达到提标后纳管标准。改造后高浓度废水

处理规模 1200m3/d，污水处理站总处理规模仍为 2000m3/d。根据环评，浙江震

元制药有限公司后续项目全部实施后全厂废水量约为 979.9 m3/d，废水站处理能

力能够满足全厂废水处理要求。实际污水处理站工艺流程见图 4-3。

图 4-2 原废水处理工艺流程图



浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

16

表 4-2 本项目实际污水处理站进出水水质情况一览表

项目 PH COD（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L）

高浓度进水水质 6-7 ≤50000 ≤1000 ≤1000

低浓度进水水质 6-7 ≤5000 ≤500 ≤200

混合废水水质 6-7 ≤32000 ≤800 ≤680

出水水质 6-9 ≤500 ≤50 ≤35

·

图 4-3 实际废水处理工艺流程图

气浮池

污泥池

pH调节池

高浓度废水调节池
高浓度废水

超高浓度废水、事故性废水

一级铁碳塔

一级中间水箱

一级催化氧化塔

混凝沉淀池

二级铁碳塔

二级中间水箱

二级催化氧化塔

混凝沉淀池

低浓度废水调节池 低浓度废水水解酸化池

厌氧塔

厌氧沉淀池

A/0生化池

二沉池

三沉池

压滤机

处置

达标排放

污泥池

压滤机

处置



浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

17

表 4-3 污水站设备一览表表

序号 设备名称 实际规格 数量 备注

1 低浓度废水调节池 V=1000m3 1 原有

2 高浓度废水调节池 V=1300m3 1 原有

3 气浮池 V=40m3 1 新增

4 pH调节池 尺寸：2.0*2.0*1.5 1 新增

5 铁碳塔 尺寸：ø3.5*7.0 4 新增

6 催化氧化塔 尺寸：ø3.5*7.0 4 新增

7 混凝沉淀池 V=120m3 2 新增

8 水解酸化池 V=900m3 1 改造

9 厌氧塔 尺寸：ø9.0*22.0 2 新增

10 厌氧沉淀池 尺寸： ø8.0*10.0 1 新增

11 A/0生化池 V=1000m3 4 改造

12 二沉池 V=900m3 1 改造

13 三沉池 V=400m3 1 改造

（4）排放口设置

全厂共设 2个雨水排放口，布置在制剂车间西侧和原料药车间北侧。制剂车

间西侧雨水排放口设置 1个雨水缓冲收集池（容积：20 m3），雨水经缓冲池收集

待检测合格后达标排放，检测不达标由泵泵入就近污水管道，进入污水处理站进

行处理。雨水排放口安装智能监测系统。目前企业雨水口已调整为不外排，纳入

污水站处理。

全厂设有 1个污水排放口，污水排放口设置了明渠，安装了在线监测系统，

并与当地环保部门联网，在线监测因子主要为 pH、COD等。同时安装了刷卡排

污自动总量控制系统，运营方为江苏天泽环保科技有限公司。

污水排放口 雨水排放口

图 4-4 排放口情况图



浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

18

（5）小结

目前项目实际产生的雨水由厂区雨水管网收集后不外排，纳入污水站处理；

工艺废水等废水经收集后送至厂区污水站处理。浙江震元制药有限公司基本按照

环评及批复要求落实了各项废水防治措施。

表 4-4 废水治理措施落实情况一览表

序号 环评要求废水治理措施 实际落实情况

1
废水污染防治措施 项目采用雨污分流，

雨水经收集后排入袍江经济技术开发区市政

雨水管网。

已落实。目前项目实际产生

的雨水由厂区雨水管网收集后不

外排，纳入污水站处理。

2

项目生产废水经袍江厂区内废水站处理，

粪便污水经过化粪池处理后与其他生活污水

一起纳入城市排污管网，最终排入绍兴污水处

理厂达标处理后排放。

已落实。本项目生产废水经

车间污水收集池收集后进入厂区

污水处理站进行处理，生活污水

直接纳管排放。

3

企业袍江厂区现有 2000t/d废水处理站一

座，目前实际日处理废水量在 600t/d 以下，本

项目技改项目实施后，项目由胜利西路厂区搬

迁至袍江厂区，袍江厂区新增生产废水为

45t/d，在企业污水处理站废水处理负荷内。

已落实。

4.2 废气防治措施

本项目生产线均设置在洁净区内，固体制剂生产线在换风系统空调排放口设

置 G4中效过滤器和 F9 高效过滤器来拦截粉尘。其中头孢他美酯胶囊、颗粒剂

生产过程中有青霉素产生，针对青霉素废气的收集处理装备的制粒机设备内部排

放采用 PAD材质的袋式过滤器。制粒工序排风系统共设 3套二次除尘系统，包

装工序排风除尘系统设 3套除尘柜。生产过程中产生的粉尘经过除尘后，车间顶

部 16m高空排放。设备规格如下：

表 4-5 除尘设备表

设备 数量 材质 型号 厂家

二次除尘系统 3 碳钢喷涂 PFG-09-00 NANO
除尘柜 3 碳钢喷涂 LDB-09-00 NANO

表 4-6 排放口设计

工序 除尘器数量 风机风量 / m3/h 排放口高度 / m

制粒工序 3 11000 16
包装工序 3 7000 16



浙江震元制药有限公司年产 9亿片（袋、粒）口服固体制剂 GMP升级改造项目竣工环境保护验收报告

19

4.3 噪声防治措施

本项目生产过程中主要噪声源为车间生产过程噪声，包括配备的压缩机、冷

冻干燥机、清洗机等装置噪声。本项目设备基本安装在洁净区内，对周围环境影

响较小，同时厂区四周建设有实体围墙，以减轻噪声对厂外环境影响。

4.4 固废防治措施

（1）污染源调查

项目实际生产中产生的固体废弃物主要包括生活垃圾、报废药品等。其中报

废药品为危险废物，生活垃圾为一般固废。实际产生的固废种类与环评一致。

表 4-7 固体废物种类汇总表

序号 环评预测的种类 属性 属性判定依据

1 报废药品 危险固废 环评报告表

2 生活垃圾 一般固废 环保报告表

（2）项目固废利用处置方式、产生量

根据环评，项目固废产生量估算情况如下：

表 4-8 固体废物产生情况估算表

序号 种类 产生工序
环评估算

产生量（吨/年）